ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 417/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 071/2023
Autoria do Parlamentar Vice Presidente Denys de Morais Bezerra

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”
ao GRUPO DE IDOSOS AMANTES DAS
CARAUBEIRAS, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1°-Fica concedido ao GRUPO DE IDOSOS AMANTES DAS
CARAUBEIRAS a Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA
BENEVIDES”.

Art. 2°-Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°-Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

            O grupo de idosos Amantes das Caraubeiras iniciou dia 27 de julho de
1992, na gestão do prefeito Júnior Gurgel, foi uma iniciativa da primeira dama
Mirianeide, que era a Secretária Municipal de Assistência Social.
            O grupo atua com aproximadamente oitenta idosos. No grupo temos
várias atividades como:
  Reuniões tanto nos CRAS como na Sede do grupo. Todas as
reuniões são acompanhadas por técnicos, assistente social, psicólogo e
coordenadores dos CRAS e a coordenadora do grupo.
  Nas reuniões temos atividades como: Palestras, dinâmicas e
muitas outras atividades desenvolvidas pelas equipes.
  Temos também a tradicional quadrilha junina, dança dos Caboclos
e a dança do Pastoril;
  Atividades físicas, realizadas pela equipe do projeto Ativa
Caraúbas, profissionais formados na área onde beneficia os idosos e a
sociedade caraubense, atendendo todos os bairros da cidade e no centro.
  Ainda dentro das nossas atividades, o tradicional forró dos idosos
que abrange toda a sociedade caraubense e cidades vizinhas.
  Realizamos vários passeios em praias e balneários.
  Fizemos nossa confraternização com um grande forró, com entrega
de lanche e lembranças.
           Atualmente atua como coordenadora do grupo de Idosos Amantes das
Caraubeiras, a Sra. Neuma Azevedo de Farias Santos.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com